
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  283   del  09.08.2018. 
 

OGGETTO:  Diga di Penne sul Fiume Tavo - Intervento sulle condizioni di tenuta in spalla 

destra.Estensione incarico di collaudo ai sensi dell’art. 14 del D.P.R. 01/11/1959 n. 1363 all’ 

Ing. Sergio Sicoli e Geol. Leonardo Cataldo e approvazione schema Disciplinare di 

Concessione. 

  
 

 
 L’anno duemiladiciotto, il giorno nove (09) del mese di Agosto (08) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che:  

con delibera n. 126 del 24.04.2014 il Consorzio ha approvato il progetto esecutivo Diga 

di Penne sul Fiume Tavo - Intervento sulle condizioni di tenuta in spalla destra” datato 

febbraio 2014 redatto dal professionista incaricato, Ing. Prof. Sergio Olivero, per l’importo 

complessivo di € 1.332.410,00; 

il progetto esecutivo è stato trasmesso, con consortile n. 5509 del 28.05.2014, al 

Provveditorato Opere Pubbliche per il Lazio, l’Abruzzo e la Sardegna che si è espresso con 

voto favorevole n. 2655 nella seduta n. 107 del 23.10.2014 e successivamente inviato, giusta 

nota n. 2475 del 13.02.2015, al Ministero delle Politiche Agricole per l’emissione del 

Decreto di finanziamento; 

 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Direzione generale per le dighe e le 

infrastrutture idriche ed elettriche con nota prot. DG/373/2014 del 21.05.2014 acquisita al n. 

6026 del 09.06.2014 ha trasmesso al Consorzio il provvedimento di nomina della 

Commissione di collaudo relativo ai lavori “Diga di Penne sul Fiume Tavo - Intervento sulle 

condizioni di tenuta in spalla destra” nelle persone del dott. ing. Sergio Sicoli con funzioni 

di Presidente e dott. geol. Leonardo Cataldo quale componente; 



Il Ministero delle Politiche Agricole e Forestali, in allegato alla nota pec del 23.11.2016 

acquisita al protocollo consortile n. 10799 del 24.11.2016, ha trasmesso il Decreto di 

finanziamento n. 20718 del 10.08.2016 registrato ai sensi del D. Lgs. 123/2011 in data 

04.11.2016 con il n. 1139, per l’importo complessivo di € 1.332.410,00; 

il Consorzio, in ottemperanza a quanto stabilito nel succitato Decreto di finanziamento, 

ha provveduto ad affidare un ulteriore piano di indagini stratigrafiche, piezometriche e 

geofisiche propedeutiche all’appalto dei lavori ed è stata rimessa al Consorzio la relazione 

sulle indagini geofisiche eseguite dalla Università degli Studi di Roma La Sapienza e dalla 

ditta Geo S.r.l. il rapporto sulle indagini geognostiche effettuate; 

dall’analisi dei report delle succitate indagini è emersa la necessità di una parziale 

revisione del progetto stesso e, con delibera commissariale n. 45 del 03.03.2017, è stato 

affidato all’Ing. Stefania Boni la revisione del progetto “Diga di Penne sul Fiume Tavo - 

Intervento sulle condizioni di tenuta in spalla destra”; 

l’Ing. Stefania Boni ha rimesso al Consorzio gli elaborati progettuali revisionati in 

allegato alle note del 10 e 14 aprile 2017, acquisite rispettivamente al protocollo consortile 

n. 2307 e n.  2308;  

il progetto come revisionato è stato trasmesso alla Direzione dell’Ufficio Dighe di 

Roma che lo ha approvato in data 13.06.2017; 

il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali con Decreto n. 2713 del 

26.01.2018 acquisito al protocollo consortile del 20.02.2018 al n. 2015 ha approvato il 

progetto come revisionato ed assentito al Consorzio il finanziamento nell’importo 

omnicomprensivo invariato di € 1.332.410,00; 

l’Ing. Sergio Sicoli con nota pec del 10.05.2018 ha reiterato la richiesta, già avanzata 

con nota del 18.01.2016, di attivazione della Convenzione regolante i rapporti tra il 

Concessionario e la Commissione di collaudo, ai sensi del D.M. 143/2013 e in allegato alla 

nota del 19.07.2018 ha trasmesso uno schema di atto di Convenzione; 

Considerato che con delibera commissariale n. 231 del 05.07.2018 l’appalto in oggetto è 

stato aggiudicato alla Ditta Krea Costruzioni S.r.l. di Perugia ed è imminente la consegna dei 

lavori; 

Tutto ciò premesso: 

Vista la relazione pervenuta dal Responsabile del Procedimento, dott.ssa Angela 

Berarducci, con la quale propone di estendere l’incarico di collaudo dei lavori ai sensi 

dell’art. 14 del D.P.R. 01/11/1959 n. 1363 all’ Ing. Sergio Sicoli e Geol. Leonardo Cataldo 



per l’importo di € 23.840,47 cadauno precisando che la spesa trova copertura tra le somme a 

disposizione dell‘Amministrazione alla voce “spese generali” del vigente quadro 

economico; 

 Vista l’allegato schema di convenzione da sottoscrivere con i collaudatori; 

  Ritenuto dover provvedere a quanto proposto; 

          Visti il curriculum, la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e 

incompatibilità, nonché la dichiarazione di “Altri incarichi” rilasciati in attuazione degli 

obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs n.33/2013 e s.m.i.; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n.  256 del 29.11.2017 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2018 e la successiva delibera 

commissariale n. 251 del 18.07.2018 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di estendere l’incarico di collaudo dei lavori “Diga di Penne sul Fiume Tavo - Intervento 

sulle condizioni di tenuta in spalla destra” ai sensi dell’art. 14 del D.P.R. 01.11.1959 n. 

1363 all’Ing. Sergio Sicoli e Geol. Leonardo Cataldo per l’importo di € 23.840,47, 

omnicomprensivo, cadauno; 

3) di approvare l’allegato schema di disciplinare regolante l’affidamento in oggetto; 

4) di prendere atto che la spesa trova copertura tra le somme a disposizione 

dell‘Amministrazione alla voce “spese generali” del vigente quadro economico; 

5) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap.  67    denominato 

“Poste correttive delle entrate – sopravvenienze passive” del Bilancio di Previsione 

consortile 2018;  

6) Di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti gli atti conseguenziali al 

presente deliberato; 

7) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 



 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore      13,45         del giorno              09.08.2018                       alle ore        14,00 

del giorno 10.08.2018  

Chieti, lì 10.08.2018    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


